ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2023 г. N 2280

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С МОДЕРНИЗАЦИЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

СЛУЖБЫ КРОВИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов
Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий, связанных с модернизацией
учреждений службы крови субъектов Российской Федерации;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 27
декабря 2012 г. N 1447 "О финансовом обеспечении за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета мероприятий по развитию службы крови" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, N 1, ст. 43; 2014, N 19, ст. 2415; 2016, N 24, ст. 3525; 2018, N 41, ст.
6247; 2019, N 34, ст. 4887).

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации и отдельные
положения актов Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2023 г. N 2280

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО
БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С МОДЕРНИЗАЦИЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

СЛУЖБЫ КРОВИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила устанавливают условия и порядок предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при
реализации мероприятий, связанных с модернизацией учреждений службы крови субъектов
Российской Федерации в рамках программы социально-экономического развития Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2023
г. N 1019-р (далее соответственно - мероприятия, субсидии).

2. Под модернизацией учреждений службы крови субъектов Российской Федерации
понимается оснащение медицинских организаций, входящих в службу крови, подведомственных
исполнительным органам субъектов Российской Федерации (далее - медицинские организации),
медицинскими изделиями по заготовке, хранению и обеспечению безопасности донорской крови
и ее компонентов, компьютерным и сетевым оборудованием с лицензионным программным
обеспечением (далее - медицинские изделия и компьютерное оборудование).

3. Субсидии предоставляются бюджетам субъектов Российской Федерации, отвечающих
следующим критериям:

а) наличие в субъекте Российской Федерации медицинских организаций, осуществляющих
заготовку, переработку, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее
компонентов;

б) документально подтвержденная готовность субъекта Российской Федерации к
реализации мероприятий, согласованных с Федеральным медико-биологическим агентством
(представление в Федеральное медико-биологическое агентство заявки высшего
исполнительного органа субъекта Российской Федерации по форме и в срок, которые
устанавливаются Федеральным медико-биологическим агентством).

4. Субсидии предоставляются в рамках федерального проекта "Развитие инфраструктуры
здравоохранения" государственной программы Российской Федерации "Развитие
здравоохранения", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
декабря 2017 г. N 1640 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Развитие здравоохранения", в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в
установленном порядке до Федерального медико-биологического агентства как получателя
средств федерального бюджета на предоставление субсидий в соответствии с пунктом 1
настоящих Правил.

5. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии,
заключенного между Федеральным медико-биологическим агентством и высшим
исполнительным органом субъекта Российской Федерации, подготовленного (сформированного)
с использованием государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее - соглашение).

6. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие правовых актов субъекта Российской Федерации, утверждающих перечень
мероприятий (результатов), при реализации которых возникают расходные обязательства
субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии,
в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации;

б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований на
исполнение расходного обязательства субъекта Российской Федерации, в целях
софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его
исполнения;

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом 10 Правил формирования,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462848&dst=32379
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396428&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463538&dst=100044

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
30 сентября 2014 г. N 999 "О формировании, предоставлении и распределении субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации".

7. Размер предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации субсидии (Si)
определяется по формуле:

где:

Vобщ - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на
предоставление субсидий, тыс. рублей;

Pi - размер средств, необходимых бюджету i-го субъекта Российской Федерации на
соответствующий финансовый год на финансовое обеспечение мероприятий в соответствии с
заявкой, предусмотренной подпунктом "б" пункта 3 настоящих Правил, тыс. рублей;

Yi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства i-го субъекта
Российской Федерации, определяемый в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 марта 2023 г. N 489 "Об особенностях определения предельного
уровня софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации из
федерального бюджета и о внесении изменений в Правила формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации";

n - число субъектов Российской Федерации - получателей субсидий.

8. Результатом использования субсидии является количество оснащенных медицинскими
изделиями и компьютерным оборудованием медицинских организаций в отчетном году.

Медицинская организация признается оснащенной медицинскими изделиями и
компьютерным оборудованием в отчетном году при условии ввода в эксплуатацию всех
медицинских изделий и всего компьютерного оборудования, которыми планировалось оснастить
медицинскую организацию в отчетном году.

9. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Федеральным медико-
биологическим агентством путем сравнения установленных соглашением значений результата
использования субсидии и фактически достигнутых значений результата использования субсидии.

10. Объем бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации на
финансовое обеспечение расходных обязательств субъекта Российской Федерации, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия, утверждается законом субъекта
Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации (определяется сводной
бюджетной росписью бюджета субъекта Российской Федерации) исходя из необходимости
достижения установленных в соглашении значений результата использования субсидии.

11. Перечисление субсидии осуществляется на единые счета бюджетов, открытые
финансовым органам субъектов Российской Федерации в территориальных органах Федерального
казначейства.

12. Исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим
исполнительным органом субъекта Российской Федерации, представляет с использованием

i i
i общ n

i ii=1

P×Y
S =V × ,

(P×Y)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443232

государственной интегрированной информационной системы управления общественными
финансами "Электронный бюджет" отчетность об осуществлении расходов бюджета субъекта
Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о
достижении значений результата использования субсидии в порядке, по форме и в сроки,
которые установлены соглашением.

13. В случае нарушения субъектом Российской Федерации целей, установленных при
предоставлении субсидии, применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Ответственность за достоверность представляемых в Федеральное медико-
биологическое агентство информации и документов, предусмотренных настоящими Правилами,
возлагается на высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации.

15. Порядок и условия возврата субъектами Российской Федерации средств из бюджета
субъекта Российской Федерации в доход федерального бюджета в случае нарушения
обязательств, предусмотренных соглашением, в части, касающейся достижения значений
результата использования субсидии, включая порядок расчета размера средств, подлежащих
возврату, сроки возврата и основания для освобождения субъектов Российской Федерации от
применения мер ответственности за нарушение указанных обязательств, осуществляются в
соответствии с пунктами 16 - 18 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О
формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации".

16. Контроль за соблюдением субъектами Российской Федерации условий предоставления
субсидий осуществляется Федеральным медико-биологическим агентством и уполномоченными
органами государственного финансового контроля.

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2023 г. N 2280

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1447

1. Пункты 1 и 1(1) признать утратившими силу.

2. В пункте 2:

а) абзац третий признать утратившим силу;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"предоставление из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
субсидий в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при реализации мероприятий, связанных с модернизацией учреждений службы
крови субъектов Российской Федерации.".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463538&dst=435
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463538&dst=274
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463538&dst=189
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=9
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=10
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=100011

3. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета бюджетам Республики Крым и г. Севастополя в целях софинансирования
расходных обязательств Республики Крым и г. Севастополя, связанных с закупкой медицинских
изделий по заготовке, хранению и обеспечению безопасности донорской крови и ее
компонентов, компьютерного и сетевого оборудования с лицензионным программным
обеспечением для реализации мероприятий по развитию службы крови, утвержденные
указанным постановлением, признать утратившими силу.

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2023 г. N 2280

ПЕРЕЧЕНЬ

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 6 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1447, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 апреля 2014 г. N 375 "О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1447" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2014, N 19, ст. 2415).

2. Подпункт "б" пункта 156 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации в связи с упразднением Федеральной службы финансово-бюджетного надзора,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 мая 2016 г. N 464 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с
упразднением Федеральной службы финансово-бюджетного надзора" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, N 24, ст. 3525).

3. Пункт 1, пункт 2, подпункт "б" пункта 3 и пункт 5 изменений, которые вносятся в
постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1447, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2019 г. N 1053 "О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1447 и
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 34, ст. 4887).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 марта 2023 г. N 435 "О
внесении изменений в Правила предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджетам Республики Крым и г. Севастополя в целях
софинансирования расходных обязательств Республики Крым и г. Севастополя, связанных с
закупкой медицинских изделий по заготовке, хранению и обеспечению безопасности донорской
крови и ее компонентов, компьютерного и сетевого оборудования с лицензионным программным
обеспечением для реализации мероприятий по развитию службы крови" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2023, N 13, ст. 2291).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442679&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=331896&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446904&dst=100199
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=331798&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=331798&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=331798&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=331798&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442622